ANEXO II – MINUTA
CONTRATO Nº. ../2021
Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME, com CNPJ nº. 46.675.997/0001-80 e Inscrição Estadual nº. 415.128.224.111, neste ato, representada pelo Diretor-Presidente, Sr. FERNANDO WAGNER KLEIN, portador do RG nº. 5.391.423 SSP/SP e do CPF nº. 618.837.608-44, de ora em diante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa ....................................., com CNPJ n°. ......................., e Inscrição Estadual n°. ......................, estabelecida à .............................. nº. ....., ................, na cidade de ........, neste ato, representada pelo(a) Sr.(a).........................., ............................., portador(a) do RG nº. .......................... e do CPF nº. .........................., de ora em diante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e contratado, por força do Pregão Eletrônico nº. ../2021, o seguinte:
CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

Aquisição de 02 (duas) bombas centrífugas re-autoescorvantes, construídas em ferro fundido e com revestimento cerâmico, conforme especificações do Anexo I - Termo de Referência do Edital, e descrição a seguir:
	Item
	Descrição do objeto
	Unid.
	Quant.

	01
	Bomba centrífuga re-autoescorvante, construída em ferro fundido e com revestimento cerâmico.

Rotor: 374,5.

Vazão: 540m3/h.

Altura: 30mca.

Rend. %: 77,9.

Consumo: 77,05cv.

RPM Bomba: 1392.

NPSH  Req.: 3,26m.

Ø Pol. Mot.: 230mm.

Ø Pol. Bomba: 292mm.

Correia 5V 800 - Qtde. 5 unid.

Equipamento de referência: Bomba ESCO Master LP10, equivalente ou de melhor qualidade.
	Unidade
	02

CLÁUSULA SEGUNDA

DO VALOR DO CONTRATO
O valor global do presente Contrato é de .................. (........................), conforme proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº. ../2021.
CLÁUSULA TERCEIRA

DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto do presente Contrato deverá ser entregue da forma constante no Edital e Anexos, em especial o Anexo I - Termo de Referência, isento de qualquer defeito que comprometa a sua utilização.

Os equipamentos deverão ser entregues à Rua Padre Julião, nº. 971, Centro, Leme/SP, entre 07h00 e 16h30, em dias úteis.
Os equipamentos deverão ser fornecidos completos, incluindo todos os acessórios e peças necessários ao seu perfeito funcionamento.

O objeto será recebido, provisoriamente, quando da entrega, para a devida verificação da conformidade do mesmo com as especificações, observados os requisitos de qualidade, no prazo de 05 (cinco) dias; e, definitivamente, no prazo de até 10 (dez) dias após a efetivação do recebimento provisório, desde que averiguada a pertinência do mesmo, sempre tendo em vista as exigências do Anexo I - Termo de Referência.

Fazendo-se necessária a substituição do equipamento, a CONTRATADA terá o prazo de 15 (quinze) dias úteis para executá-la, contados do primeiro dia útil subsequente àquele do recebimento da notificação expedida pela CONTRATANTE, que poderá ser feita por correio eletrônico, para a adoção das medidas corretivas.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

O(s) servidor(es) responsável(is) pelo recebimento do objeto, após o seu recebimento definitivo, encaminhará o documento hábil para aprovação da autoridade competente, que o encaminhará para pagamento.

CLÁUSULA QUARTA

DOS PRAZOS
Os equipamentos deverão ser entregues no prazo máximo de 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da assinatura do Contrato e confirmação do recebimento do Pedido de Fornecimento (Minuta: Anexo X do Edital) emitido pelo Departamento de Compras e Licitação da SAECIL.
O prazo de vigência do Contrato será de 02 (dois) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme a Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Por conta exclusiva da Contratada correrão todos os ônus, tributos, taxas, impostos, encargos, contribuições ou responsabilidades, sejam de caráter trabalhista, acidentário, previdenciário, comercial ou social, e outras que sejam de competência fazendária ou não, e os saldará diretamente junto a quem de direito.

Sempre que convocada, a Contratada deverá comparecer sob pena de assumir o ônus pelo não cumprimento de suas obrigações.

A Contratada será responsável pelos danos causados à SAECIL ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, pela execução ou inexecução do objeto.

Serão de inteira responsabilidade da empresa Contratada as despesas e custos com transporte e entrega do objeto licitado.

Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e Anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referente à marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia.
Indicar um interlocutor para comunicação sobre o cumprimento do Contrato junto à Contratante, informando o nome, telefone e e-mail do responsável.

O objeto deverá estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

Manter, durante toda a execução do Contrato, e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir, às suas expensas, no prazo fixado no Edital e Anexos, o produto com avarias ou defeitos.

Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecedem a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

Durante o período de garantia dos equipamentos, fica a CONTRATADA responsável por todas as despesas decorrentes da retirada e envio à assistência técnica, e posterior devolução à SAECIL.

Demais obrigações da Contratada indicadas no processo licitatório Pregão Eletrônico nº. ../2021 e Anexos.

CLÁUSULA SEXTA

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante:

a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.

b) Efetuar os pagamentos devidos de acordo com o estipulado no Contrato.

c) Fornecer, a qualquer tempo, mediante solicitação por escrito da Contratada, informações adicionais para o correto cumprimento do Contrato.

d) Recusar qualquer equipamento entregue em desacordo com as exigências do Edital e seus Anexos.

Demais obrigações da Contratante indicadas no processo licitatório Pregão Eletrônico nº. ../2021 e Anexos.

CLÁUSULA SÉTIMA
DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado pela SAECIL por sua Tesouraria, seguindo as determinações constantes no Anexo IV do Edital, em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos equipamentos e aceitação da nota fiscal/fatura, e nos termos do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA - Apoio Financeiro para Despesa de Capital nº 0523.190-DVº72.

A Contratada deverá enviar o arquivo XML da NOTA FISCAL ELETRÔNICA para o e-mail: compras@saecil.com.br, onde a nota será analisada pelo sistema VARITUS.

Todo e qualquer pagamento devido pela Contratante será efetuado exclusivamente através de depósito em conta corrente, devendo, portanto, a Contratada informar o banco, a agência e o número de conta.

Os preços que vigorarão no Contrato são os preços apresentados na proposta da Contratada, e constituirão, a qualquer título, a única e completa remuneração pela adequada e perfeita execução do Contrato.
Não haverá reajuste durante a vigência do Contrato.

Por eventuais atrasos de pagamento, a SAECIL pagará multa de mora à base de 0,5% (cinco décimos percentuais) ao mês, calculada linearmente sobre o valor devido, a partir do sétimo dia decorrido do atraso.
CLÁUSULA OITAVA
DAS PENALIDADES
Pela inexecução do objeto adjudicado, total ou parcial, a Administração seguirá as determinações previstas no Artigo 7º, da Lei Federal nº. 10.520/02, bem como na legislação de regência, e poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à respectiva fornecedora, isoladamente ou em conjunto, as seguintes sanções:

I - Advertência.

II - Multa de 5% (cinco por cento) no valor do Contrato.

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar com a administração pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada no item anterior.

CLÁUSULA NONA
DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Contratante, de acordo com os Incisos I a XII e XVII do Artigo 78 da Lei nº. 8.666/93.
O presente Contrato poderá ser rescindido pela Contratada somente mediante decisão judicial.
CLÁUSULA DÉCIMA

DA INEXECUÇÃO

A inexecução total ou parcial do presente Contrato enseja sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DO SUPORTE LEGAL

O presente Contrato é regido pelas disposições constantes da Lei nº. 8.666/93, suas alterações e regulamentações, e pela Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pelas Lei Complementares nº.  147/2014 e nº. 155/2016, bem como pelo Pregão Eletrônico nº. ../2021, e demais legislações municipais referentes ao objeto ora contratado.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do objeto do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária nº. 030102.1751200422.028 - 44905200 do orçamento do exercício vigente.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
DO FORO

As partes elegem, desde já, explicitamente, o foro da Comarca de Leme para deslinde de qualquer questão oriunda do presente Contrato.
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes este Contrato, em 04 (quatro) vias de igual teor, para que produza seus legais efeitos.

Leme, ........................................
SAECIL – Superintendência de Água e
       Esgotos da Cidade de Leme

....................................................

         Fernando Wagner Klein
             Diretor-Presidente
CONTRATADA:
..............................................
  Representante Contratada
Testemunhas:

1)....................................                                                    2)....................................
Página 5 de 5